Individuais – lotes); e,

   - Manutenção da mesma EBP.

EBP = ESTAÇÃO DE BOMBEAMENTO PRINCIPAL – Pot. Requerida 266 Kw/h; e,

LOTES – Σ Pot. Requerida Lotes = 79 Kw/h.

ECONOMIA PREVISTA - ÁGUA E ENERGIA

Item Atual Futuro

Volume Bombeado (m3/ano) 8.400.000,00 4.000.000,00

Tempo func. EBP (hs/ano) 3.230,00 1.460,00

ECONOMIA DE ÁGUA (%) 52,00

Custo Energia EBP (R$/ano) 83.000,00 52.700,00

Redução dos Custos com Energia do Distrito (%) 36,00

ANÁLISE FINANCEIRA

Dados Considerados (100 % de ocupação)

-Custos e Receitas de Produção Atuais e Futuros  - 1º ano ≠ p/

frutíferas;

-Custos de O & M Atuais e Futuros;

-Investimento Necessário;

-Depreciação e Manutenção; e,

- Taxa de Juros 12% aa.

ANÁLISE FINANCEIRA

Parâmetros Analisados

-Relação Benefício Custo (B/C);

-Taxa Interna de Retorno (TIR);

-Valor Presente Líquido (VPL); e,

-Pay-back.

ANÁLISE FINANCEIRA

Análise de Sensibilidade

-Receita (– 10%) e Custos (+ 10 %);

-Receita (– 20%) e Custos (+ 20 %); e,

-Receita (– 30%) e Custos (+ 30 %).

ANÁLISE FINANCEIRA

RESULTADOS

Resultados B/C, TIR e VPL

10% 20% 30%

B/C 2,10 1,72 1,40 1,13

TIR 148,03% 74,40% 35,29% 9,10%

VPL 15.207.374,25 9.933.849,79 4.660.325,33 (613.199,13)

Resumo das Análises Financeiras

SENSIBILIDADE
ÍNDICES Normal

ANÁLISE FINANCEIRA
Resultados PAY-BACK

Amortização (% Lucro Líquido) Carência (anos) Período de Pagamento (anos)

15,00  (mínima) 02 19

18 02 13

20 02 11

22 02 10

25 02 09

30 02 07

Amortização (% Lucro Líquido) Carência (anos) Período de Pagamento (anos)

17,00 (mínima) 03 20

18 03 17

20 03 14

22 03 12

25 03 11

30 03 09

Pay-back (anos) x % Lucro Utilizado para Amortização (Carência 03 anos).

Pay-back (anos) x % Lucro Utilizado para Amortização (Carência 02 anos).

RESULTADOS INICIALMENTE ESPERADOS

- Economia de Água – 52 %;

- Economia de Energia para Distrito – 36 %;

- Redução dos Custos de Produção – 36 %;

- Saldo de 23 Mw / ano; e,

- Benefícios Ambientais.

VANTAGENS DA CONVERSÃO

MANDACARU

Produtores Distrito de Irrigação Rio São Francisco
- 100 % de ocupação;

- Economia de mão-de-obra;

- Controle da lâmina por hidrometria;

- Recuperação de áreas salinizadas.

- Redução do Custos Operacionais.;